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Lätlased jäeti
Inglismaale

Reuter teatab Londonist, et niele
16 lätlasele, kes kolme kuu eest
saabusid mootorpaadiga Rootsist
inglismaale, on nüüd siseministee
riumi poolt antud ajutine peatus
Mm. Nad saadetakse nüüd kuhu
gil viktrastemajja Nottlnghams-
hitö’ 1 ja rakendatakse seal arva
tavasti põllutööle, kuni nende saa
tus lõplikult otsustatakse.

Eduskunnas väljendati Soome
rahva hinge peidetud mõtteid

Helsingist teatatakse, et eduskunna esmaspäevasel Istungil võeti
kolmandal lugemisel lõplikult vastu Soome rahuleping. Istung kujunes
ajalooliseks seega, et kõigi poliitiliste parteide esindajad kommentcrri-
sld sedan uut peatükki, mis nüüd kirjutatakse -Soine ajalukku. Läbirää
kimised kestsid kaks tundi ja neid iseloomustas väärikus ja enesedistsi
pliin, aga ühtlasi välja, mõtteid, mis seni väljendamatult olid peidetud
soome rahva hinge.

Sotsiaaldemokraatliku ■ rühma esi
mees Peltonen rõhutas, et Karjala kao
tust on Soomel raske unustada. Ta
arvas, et piirimuudatust ei saa põhjen
dada sõjaliste mottiividega. Kõneleja
arvates ei ole ka veel kõik teed sule
tud lahenduseks ja avaldas lootust, et
tulevikus osutuvad võimalikuks selles
asjas läbirääkimised Moskvaga.

Rootslaste nimel kõneles österhoim.
kes rõhutas rootslaste poolt: 1941. a.
sõja puhkemisest saadik peetud kind-

Hirmu jutt ÜSA-st: N. Liit
valmistub aatomsõjale!

UP teatab New Yorgist, et iihel protcstlkoosolekul, mille korraldas
Poola-Ameerika kongress, seletas endine USA saadik George Earle, et
’"N. Liit kavatseb alustada sõda USA vastu niipea, kui ta on omale
saanud aatompommi”.

“Ainult üks asi võib meid päästa",
ütles Earle, "me peame konstrueerima
veel efektiivsemaid vasturelvi ja pea
me venelastel mõista andma, et meie
lööme niipea vastu, kui nad langeta
vad esimese aatompomm!.''

Earle nõudis veel, et USA nõuaks
vabasid valimisi 'Poolas ning katkes
taks Poolaga diplomaatilised suhted,
kui seda nõudmist ei täideta.

"Järgmise Hitleri" rünnak
USA strateegilise öhukpmmando

ülemjuhataja kindral George Kenney
on AF teatel seletanud, et tulevas, sõ
jas on esimeseks operatsiooniks õhu-
oferiäiiv üle Põhjanaba, mis tapaks
juba esimese öö-päeva jooksul 25 mil
jonit taimest.

”USA on number üks nende pom-
mimärklaudade hulgas, mida ”järgmi
ne Hitler” annab oma sõjalistele juh
tidele”, ütles kindral Kenney,

"Rünnak tuleb kõige lühemat õhu-
teed kaudu Euroopa-Aasia mandrilt
Pöhjapaba kaudu- RUnnak..,:,vllakse
lä&iL,juhiga ja juhita lennukitega;
ablstatulna robotprojektlilideät aatom-
laenguga Whjr 'TShliteerlate^S, Ainult

neli Hiroshima-tüüpi pommi, kui nad
õieti langetatakse, on suutelised täie
likult halvama New Yorgi linna," ar
vab kindral, üheainsa rünnakuga ole
vat nüüdisaja lennukil võimalus hä
vitada kunt 100.000 taimest.

Vene rahutus Islandi
ja Gröönimaa pärast

Moskva raadio kommentaator Rösa-
kov avaldas oma rahutust ameerik
laste aktiivsuse puhul Põhjanaba üm
bruskonnas. Ta andis täpsa ülevaate
vümatest USA ekspeditsioonidest nen
dele- aladele ja juhtis tähelepanu, et
ÜSA ajakirjandus nüüd teravamalt
kui kunagi "väreiii "nõuab strateegilisi
samme ‘arktikas ning et USA ehitab
oma sõjalisi baase Islandil ja Grööni
maal. Kanada ajakirjanduse teatel
olevat ameeriklased ehitamas Port
ChurchilU juures suuremat, baasi
"kombineeritud söjällsteks opertasloo-
nldeks arktilistes oludes”. Taani lehes
Ekstrabladetls avaldatud dokumendile
.annavad venelased tähenduse, nagu
kayutpEkpMAmeenlltlasftd laiendada, ja
klnclluštada ka oma armeebaase Põhja-

Atlandil,-. . •••• ■ 

Saksa varandusi Rootsis esita
takse tegelikust suurematena
Stockholms-Tidningeni Londoni toimetaja Philip von Krusenstiema

teatab, et Euroopa küsimuste rahvusvahelise uurimiskomisjoni poolt
Hltiasriikidc pea ja välisministritele esitatud aruande järele, etendavat,
sakslaste varandused erapooletutes riikides tähtsat osa veel praegu
kestvas natsistlikus töös. Auronne on esitatud liltlasvalitsustele, et sel
gitada neile poliitilist tagapõhja tulevaste rahulepingnte sõlmimisel.

Kirjasaatja lisab aga, et mis puu
tub saksa varandustesse Rootsis, siis
on komisjoni teadmatus tõsiasjade
suhtes silmatorkav. Ilma mingi tõen
dusmaterjalita hinnatakse nende suu
rust üldse 300 miljonile dollarüe, arve
stamata sinna’ juurde veel saksa pa
tente. Peale selle olevat sakslased in
vesteerinud rootsi 'ettevõtetesse 57,5
miljonit dollarit.

Komisjoni peasekretär dr Robert
Borel ei oskanud Stockholms-Tidnin
geni järelepärimisel kuidagi seletada,
mispärast komisjoni poolt esitatud
summa on ligemale neli korda suu
rem, kui Rootsi ametliku büroo poolt
üles antud summa ja kuldas Londonis
asuval komisjonil on võimalik täpse
mini avastada Rootsis varjatavaid
saksa varandusi, kui rootsi oma või
mudel. Esitatud arvu tulevat võtta see -
pärast täiesti õhust võetuna.

Veel märkimisväärseni on, et komi
sjon seletab täiesti avalikult ja annab
liltlasvalitsustele mõista, ei see tohutu
summa olevat endiselt sakslaste käsu
tuses ja võidakse hõlpsalt kasutada
saksa natsistide huvides. Jutuajamisel
dr. Boreliga selgus ka, et komisjon
hõljub täielikus teadmatuses, et Root-'
sis avastatud saksa varandused on
konfiskeeritud ja on likvideerimisel
vastavalt m. a. novembris Washingto
nis sõlmitud kokkuleppele -ja soega ei
ole sugugi enam sakslaste käsutuses.

Seevastu selgus jutuajamisel dr.
Boreliga, et komisjon on teinud oma
järeldused selles punktis lihtsalt sel
alusel, et Rootsi ei ole liitlaste kahju-
tašudekontole üle annud tshekki, mis
Sugune otsus tehti Potsdami konve
rentsil — veidi liiga kiirelt ja erapoo
letute riikide juuresviibimata. Rootsi
ei ole raha üle annud ja seega on see
endiselt sakslaste kätes, arvestati
komisjonis.

Samuti selgus komisjoni teadmatus
Washingtoni lepingu suhtes ja aval-

Muhameedlased paluvad
Briti vahelesegamist

, Muhameedlaste liga juht Jinnah on
Reuteri teatel pöördunud India ase-
kunigä lord Wavelli poole, et see va
hele astuks Punjabi valitsuse ja mu-
hameedlaslp vahelises konfliktis. Pun-
jabi valitsus on nimelt Ara kedlanud
muhameedlaste organisatsioonid- niirg

- lasknud vangistada muhameedlaste lii
ga juhtivaid Inimesi,

Tuhat muhameedlast rühdas kohali
ku .vanglat, kui politsei viis vanglasse
vahistatud muhameedlast

dati imestust, et saksa varandused
Rootsis ei tule üldse iialgi liitlastele
väljaandmisele sõjakahjutasuna. Peale
Rootsi käsitletakse aruandes ka
Shveitsi, .Argentiinat, Löuna-Aafrikat,
kuld mitte Hispaaniat, Ladina-Amee
rika riike ja veel vähem neid saksa
varandusi, mis leiduvad veel endistes
okupeeritud maades. Komisjoni silma
paistvamad liikmed on lord Vansittart,
Herriot, Louis Marin, Christmas Möl
ler j. t.

Rootsi põgenes
vähe natsiste

Reuteri teatel avaldas pühapäeval
rahvusvaheline Euroopa-küslmuste
uurimise komitee oma aruande, milles
■muuhulgas on ka alljärgnev kärbe
Rootsi kohta: ,,Nimetamisväärne arv
natse põgenesid peale sõja lõppu Root
si, kus nad liitusid paljude saksasöbra-
like elementidega. Saksa käsutusse
kuuluv kapital, mis oli liitlaste otsin
gutel saksa hüviste järele jäänud tä
helepanemata, moodustas suure sum
ma. Neid hüviseid, mis veel praegu
leiduvad saksa kätes hinnatakse kokku
üle 300 miljonile dollarile ja Saksa
maal rootsi ettevötteisse investeeritud
kapitali 57,7 miljonile dollarile."

Nende andmete puhul on Rootsi vä
lisministeeriumi büroosheff Grönwall
seletanud, et kui möödunud suvel toi
mus saksa kapitalide üleandmise koh
ta läbirääkimised liitlastega, siis akt
septeerisid liitlased rootsipoolsed hin
nangud kapitalide suuruse kohta, mis
ulatusid 375 miljonile kroonile. Selle
summa suhtes pole liitlaste poolel min-
gisugust kahtlust osutatud. Kuna see
sutama põhjeneb puhtakujulistele hln-
damtstele, siis on võimalik, et selles tu
leb edaspidiste uurimiste juures teata
vaid muudatusi. Mis puutub’väidet, et
„saksa hüvised Rootsis asuvad ikka
veel saksa kätes”, siis on tegelikkuses
kõik saksa hüvised allutalud põgene
nud kapitali büroo kontrollile ning
neid likvideeritakse pidevalt vastavalt
Washingtoni kokkuleppele.

Välismaalaste komisjonis rõhutatak
se. et sõja ajal pole legaalsel teel Root
si tulnud ..nimetamisväärsel arvu! nat
se". Võival kindlasti ütelda, et ka Iile
gaalsel teel peale sõda Rootsi tulnud
natside arv on äärmiselt väike. ^Teata
vasti on praegu väga vähe võimalusi
transponeerida sakslasi nende kodu
maale, kuld välismaalaste komisjon
kasutab siin ära kõik tekkivad võima
lused. -

lat joont ja et Soome ülesandeks n
ausalt täita endale võetud kohustusi.

Koonduserakonna nimel kõnele
rühmajuht Salminen, rõhutades, e
nemad ei saa pidada seda rahu öig
laseks, kuna suur osa isamaast lähe
kaotsi. Peale selle rõhub Soome;
kahjutasu, " mille löppsumma ei oh
veel toda. Kaks kõnelejat koondusera
konnast ja üks maallitlane tuletasid
ka meelde, et sakslaste hävitustöö
Pöhja-Soomes on läinud riigile maks
ma 14 miljardit marka. Valitsus peaks
püüdma saada hüvitust neile kaotus
tele.

Rahvademokraatide poolt võttis sõna
Hertta Kuusinen, kes tunnistas rahu
lepingu väga demokraatlikuks. Maa-
liitlane Niukkanen, kes 1940. a. märtsi
kuu rahu ajal lahkus protestiks valit
susest, avaldas seisukohta, et kaotu
sed, mida uus rahu endaga kaasa toob,
otsustati juba talvesõja ajal, kui valit
sus keldus vastuvötmast lääneriikide
abi. Kõneleja rõhutas, et seda on kin
nitanud ka Tanner, Günther ja Un-
dén. Mainitud Isikud on konstateeri
nud, et suurpoliltlline seisukord oleks
radikaalselt muutunud, kui Soome
oleks vastu võtnud abipakkumised.
Karjala rahvasaadikud väljendasid se
da valu, mida karjalased tunnevad oma
isamaa kaotuse pärast

Soome ohvitseride liidu ja Kadettide korpuse juhatus tegi möödunud pühapäeval külaskäigu marssal Mannerheimile, kelle
anti ohvitseride liidu auaadress ja kadettidekorpuse teenetemedali esimene eksemplar tänuks tema ülemjuhatajaks oleku a

eest. Pildil marssal oma külaliste keskel.

200 milj. dollarit
laenu Prantsusmaale

Washingtonist teatatakse, et Prant
susmaa on esimene maa, kes saab lae
nu rahvus vaheliselt pangalt. Ametli
kult poolt kinnitatakse nimelt, et Prant.
susmaale antakse juba mõne nädala
pärast esimese laenuna 200 miljonit
dollarit. Kuna pangal ei ole veel või
malusi kõigi oma summade üle valit
semiseks, siis saab Prantsusmaa see
kord ainult 200 miljonit dollarit esialg
selt ette nähtud poole miljardi dollari
asemel. Järgmistena saavad laenu Taa
ni ja TsMili.

Sensatsiooniline raport Saksamaa
kohta: natsi-parteid or&

Euroopa küsimuste rahvusvahelise uurimiskomisjoni aruandes, mil
lest St. T-i Londoni toimetaja Philip von Krusenslerna Rootsisse puu
tuvas osas teatas lähemalt, seletatakse muuseas veel, et natsistide par
tei Saksamaal on salaja põranda all ümberorganlseerimisei võimu uu
esti enda kätte võtmiseks. Natside välismaal olevad majanduslikud va
randused olevat nti suured, et nendega suudetakse finantseerida Lääne-
Saksamaa tolduainetegavarustamlst kolme aasta jooksul. .

Saksa varandusi Lõuna-Ameerikas
hinnatakse 250 miljonile naelsterlingi
le, Rootsis 75 miljonile naelale peale
nende 15 miljoni naela, mis on Inves
teeritud rootsi ettevõtetesse ja Shvelt-
sis 53 tail jonllertlMlBle. -

Kätte saadud, dokumentide Jftfele
oleva? $8äTsaksa juhtivat majandus ja
tehnilist eksperti pidanud aprillis 1945
Baaselis nõupidamise, kus lepiti kokku
tööotsimises välismail ja seega etteval-
mistada ”riigi” uuestisündi. Ainult
vähesed Baasell konverentsi osavõtja
test olevat kätte saadud ja vangista
tud. Nad peitvat end suuremalt osalt
Rootsis ja Shveitsis,

Tähelepanelikud vaatlejad olevat
avastanud ka põrandaaluse natsistliku
organisatsiooni võrgu, mida juhivad
endised natsistlikud tegelased ja välis
maised koostöömehed, kes põgenesid
Saksamaalt pärast kokkuvarisemist.
Wehrmachti ohvitserid aitavat samuti
organiseerida seda võrku, kuhu kuu
luvat palju neist ühest miljonist nat-
sistist, kes asuvad USA tsoonis. Möö
dunud suvel anti neile' amnestia, kuna
nad olid astunud Hitler-Jugendisse 15.a.
vanuses ja neid ei tunnistatud "võime
liseks otsustama oma sammude üle”.

Uus naivistlik organisatsioon välti
vat aktiivset vastupanu, vaid püüab
peamiselt-paigutada oma mehi võtme
positsioonidele, spioneerida teiste saks
laste üle ja hoida üleval natsistllkku
vaimu. Peale selle püüavad nad nii
palju kui võimalik desorganiseerlda
liitlaste tsoone, et kontroll ikka roh
kem ja rohkem langeks Bakslaste
kätte.

Selleks olevat organiseeritud koha
likud grupid, mida nimetatakse Block-
yvaehtideks. Briti tsoonis püüavad nad
saboteerida söeloodangut Ruhrls ja
soovitavad talupoegadel oma toodan
gut mitte linnadele müüa. Selle taga
järjel olevat Rh-inimaa ja Westfaali
talupojad annud vähem kui 50 % tera
vilja ära kui ette nähtud. Peale selle
levitatakse kuuldusi, et toiduainete
puudus on tingitud sellest, et inglased
saadavad saksa vilja Inglismaale.

Aruandes teatatakse ka, et natsistli
ku partei ja SS liikmed on esinenud
mundrites avalikel koosolekutel, kus
neile olevat avaldatud poolehoidu rah
va poolt. Endine saksa inseneride
ühing, mis organiseeriti Hitleri'poolt,
olevat inglaste Jopiga Hannoverls jälle

Prints tmiisiaj jsaoiji
külaskäik Eestisse

Traagilisel viisil hukkunud prints
Gustaf Adolf külastas 1936. a. sügisel
meie kodumaad. Ta oli vanaisa, prae-'
guse kuninga ja oma isa, kroonprintsi
kõrval kolmas Rootsi kuningaperekon -
na esindaja, kes Eesti iseseisvuse päe
vil käisid vaatamas kunagist Rootsi
kroonile kuulunud haldusprovintsä.

See 1936. a. oktoobri pühapäev on
hästi meeles, mil noor, kuld mehine
prints Gustaf Adolf seisis paljapäi
Narva eel Härma mäel ja ütles liht
sad ja südamlikud avasõnad Narva
lahingu mälestuseks püsitatud mõnu-:
mendi paljastamisel. Ta oli tavahseä
Rootsi ohvitseri välivorrpis ja fterrtä
saatjaskond, alates kindralitest kuni
sõduriteni, kandis sama mundrit. Mo
numendi avamine toimus mõni nädal
varem Narva lahingu tõelisest aasta
päevast, kitid Jlm oli väga sarnane
1700. a. 2.jnovemjprue, mil oli sadanud
tugeva tuulega tBieilat, vesist lund. Ka
nüüd raevutses llumetorm lövisamba
ümber. ‘Printsi sõdurlikult selgelt ja
valjult öeldud sõnu ei saanud sumbu-eliu kutsutud ja selle esimees olevat

allés hiljuti seletanud: Meie ei näe taela (uulevthin. Tuhanded vaatajad
mingit põhjust, mlkspärast. ei võiks
vastu võtta natsistlikke isikuid, isegi
kui nad Hitleri ajal olid võtmeposi
tsioonide!.. ühingul olevat suur mõju
inseneridele jttTehnilisele ekspertidele
Põhja-Saksamaal.

Aruanne lõpeb järgmise kokkuvõtte
ga: Olukorra hoolikas uurimine näi
tab, et suur enamus saksa rahvast» ei
ole veel milgil viisi asunud demokraat
likule teele.

Demokratiseerimine
võtab .palju aega

”On veel vara ütelda, et sakslased ei
mõista demokraatiat”, seletas USA sõ
javäeline kuberner Saksamaal kindral
Clay ühenduses rahvusvahelise Euroo
pa-küsimuste uurimise komitee aruan
des avaldatud väitega et "saksa rahvas
ei soovi üle minna demokraatiale".
Kindral ütles, et ta pole kunagi usku
nud, et Saksamaad saab demokraati-
seerida kahe-kolme aastaga. See tu
leb läbi viia pikema aja jooksul.

USA söjaväevalitsuse ametnikud se
letavad, et praegu ei leidu ühtki nat-
siistlikku organisatsiooni tsoonis, mil
lel oleks mingisugust tähtsust või
mõju.

Beveridge pahadas
saksa halinast

Hemburgl raadio jutustab, et lord
Beveridge kaotas kannatuse peale sel
le kui ta Hamburgis viibides kolm
päeva oli ära kuulanud arvutute sak
sa delegatsioonide kaebusi ning kutsus
kokku pressikonverentsi, kus ta tera
valt rõhutas, et sakslased lõpuks ome
ti peaksid õppima aru saama, et see
kes paneb sõja käima, peab Ise ka
selle tagajärjed vastu võtma.

"Kui saksa rahvas nüüd kõigi asja
de peale kaebab, siis näib ta täielikult
unustanud olevat, et need olid saksa
armeed, mis ründasid üht Euroopa
maad teise järele, hävitasid ja riisu
sid... Inglased ei vihka sakslasi, kuid
inglise rahval on küllalt oma muresid
ning ei saa seepärast aidata sakslasi
suuremas ulatuses, kui teised liitlased
seejuures kaasa ei tööta.”

kuulajad seisid sügavas harduses
tundsid sel momendil tugevamini kui
Iialgi varem, kui tihedad ajaloolised
sidemed ja mälestused seovad Eestit
Rootsiga,

See oli suur pidupäev Narvale. Root
sist oli saabunud erllaevagu monumen
di avamistalitusele 2000 huvireisijat.
Aukülaliste hulgas oli peale prints
Gustaf Adolfi ja krahv Folke Berna-
dottel veel teisi Rootsi avaliku elu
suurusi. Monumendi paljastamise jär
gi Rootsist kaasa toodud sõjaväe or
kester mängis vanu, Raudpea-aegseid
söjaväemarsse. Trummid põristasid
"taptosid”, neid kunagisi signaale,
mida oli kuuldud vanas Rootsi ar-
■taees eha ja kodu ajal. Erilis tähele
panuga jälgiti ”Carolus Rex’i” nime
list marssi, mille helide saatel Kaarel
XII rümemendid olid löönud Narva
611 Peetri vägesid. Kuldse Göta lõvi
ümber lehvisid Narva võitlusist osa
võtnud Rootsi rügementide vanad sö-
jallpud ja nende all seisid auvalves
tänapäeva Rootsi armee sõdurid. Pilt
oli vägev ja haarav.

Prints Gustaf Adolf sai oma’loomu
likult lihtsa ja köitva olemuse ja laadi
tõttu südamlike tähelepanu- ja austu
savalduste osaliseks. Ta tutvus põhja
likult Narva ja ümbruskonna kõigi
ajalooliste vaatamisväärsustega ja
Narva linna arhiivi mäestusraamatud,
kui neist mõned peaksid olema säili

nud, kannavad Rootsi kunagiste ku
ningate nimede kõrval ka prints Gus
taf Adolfi ja tema isa allkirju. ■■■■■■

Kohutavates pööristes ja katastroo
fides, mis viimase seitsme aasta kes
tel maailma haaranud ja raputnud, on
vana ajalooline Narva hukkunud, Här
ma mäe lövimonument Narva ümber
uuesti mölanud veristes taplustes
põrmuks purunenud ja tuhanded .mi- ,
mesed, kés\, seisid 1936. a. oktoobris
Häj-ma Inäél, teadmatusse kadunud.
MoliumändPaVaja on oma parimas eas
pidinud siirduma oma esivanemate
hirigede riiW, meile hämaraks jääva
saatuse käswöi teguri sunnil. Meid,
eesti pagulasi on kuningakoja - enne
tus puudutanud samal viisil, nagu
oleks meie keskelt ahkunud tiks lähe
maid inimesi. Mälestused vara lahku
nud mehisest printsist uhtuvad Rootsi
aja pärimustega ja püsivad meis kaua!

Matus tuleval
, teisipäeval

Pühapäeval Kopenhaagenis hukku
nud prints Gustaf Adolf paigutatakse
hagu nüüd selgunud viimsele puhku
dele kroonprintsi perekonna matuse,
palgale Hagas oma ema kõrvale. Ka
dunu pärm toimetatakse neljapäeval
,rootsi soomuslaev Oscar II pardal Ko-
penhaagenist Malmösse. Printsi põrm
on paigutatud puusärki ja mälutud
rootsi lippu ja mõõk paigutatud- tema
kõrvale. Matusetalitus toimub tuleval
teisipäeval Stockholmi Suurkirifeus ja
léinatalituse peab peapiiskop Eidem.
Välismaistest kuninglikkudelt on Hoi
lahdi prints Bernhard teatanud juba
oma tulekust matusele.* Kuningas
Gustaf avaldas esmaspäeval tsirteu-
laarl korraldusega Ieinakellade. helis
tamiseks tuleval pühapäeval poo,
tunni kestel kõigis kirikutes ute maa.
Rootsi kuningakojata ja valitsusele
saabus esmaspäeva jooksul kaastuftde
avaldusi printsi surma puhul kogu
maailmast. Muuhulgas telegraafi teel
Inglise kuningas Georgilt, president
Trumanilt, printess Juhanalt, presi
dent Paasikivilt ja marssal Maflner-
heimilt. Matuse ajaks loodetakse koju,
jõudvat ka kadunu vendi prints -Ber-
till, kes viibib külaskäigul Lõuna-
Ameerikas, ja prints Carl Johani, kes
elab New Yoiigist.

Juudid küüditasid
Briti majori

Reuter teatab Jeruusalemast, et neli
juudi noormeest ning üks tüdruk Mü
distasid pühapäeval ära Briti majori
H. J. Collinsi. Major ulmastati kloro
formiga, mispeale heideti talle kott üle
pea.

Inglise tankid saadeti kiiresti sünd-
musekohale. Liiguvad kuuldused, et
veel üks Briti ohvitser on juutide poolt
küüditatud.

Külm möllab L.—Euroopas
Itaalias möllab juba kaks päeva ko

hutav lumetorm. Rongid hilinevad
hangedesse kinni jäämise tõttu. TÜbc-
ri jõgi on osaliselt külmunud. Maa
pinda katab 60 sm paksune lumekiht.
Mäglvabariik San-Marino on muust
maailmast täiesti ära lõigatud.

Nizzas, kus alles mõne päeva eest
kosjis suvituselu, sadas samuti oota
matult lund. Arktiline külm valitseb
ka ‘Inglismaal.

"Parem Rootsi-Vene
kontakt..."

AP teatel kujutatakse Moskvas root
si ajalehemeeste külaskäiku N. Liitu
kui üht veelkordset tunnust, et Root
si—Vene suhetes on viimasel ajal mär
gata olnud suurt paranemist.

Viis rootsi lehtede esindajat saabu
sid Moskvasse Vene väliskultuuriühen-
duste seltsi, VOKSi, kutsel, kust nad
viie päeva parast sõidavad edasi Le
ningradi ja teistesse vene linnadesse.

Ka linnud põgenevad
Siberis! läände

Rootsis on viimasel ajal Uha suure-
mai arvul tähele pandud vene-metsa-
lincle, kes pärinevad Siberist. Seda
Omapärast linnuriigi rändamist on pan-
duü tähele juba mõnda aastat tagasi.
Läbirändavald linde op tähele pandud
ka Soome metsades, kust linnud, eriti
aga tedred, liiguvad edasi Rootsi poole.

Itaalia ei ole
rahuga rahul

Roomast teatatakse, et uus Itaa
lia sotsialistlik erakond, mis hiljuti
tekkis lõhenemise teel senisest sot
siaaldemokraatlikust erakonnast,
kes osutas sümpaatiaid kommunis
tidele, leiab üha rohkem poolehoidu.
Erakonna juht Giuseppe Saragat
rõhutab, et tema erakond seisab
marksistlikul aluse), kuid ta ka
vatseb jfttakata kommunistide
kohtlemist „kui reetureid võõra
suurriigi teenistuses”.

Sotsialistide lähendamisega tekkinud
valitsuskriisi on vaatlejate arvates ras
ke lahendada enne rahulepingu alla
kirjutamist lO.veebruaril. Suur osa
Itaalia avalikust arvamisest leiab, et
valitsuskriis on heaks põhjuseks, et
mitte alla kirjutada rahulepingule või
vähemalt oodata alla kirjutamisega
seni, kui olukord on selgunud. Kuigi
USA on viimasel ajal korduvalt tõen
danud, et ta soovib Itaaliast abistada
kõige kiiremas korras jälle jalgadele,
on rahulepingu tingimuste vastu kibes
tumus üha kasvamas. Kui lugeda
Itaalia ajalehti, siis võib vaevalt usku
da, et see maa kaotas sõja. Itaallaste
arvates on kõik rahulepingu punktid
ebaõiglased.

Paistab selge olevat,' et liitlased
nõuavad rahulepingute praegusel ku
jul alla kirjutamist kuid seavad ühtla
si väljavaateid, et edaspidi tulevad re
visjonid ja uued programmid.

Situatsioon on .selle tagajärjel kuju
nenud kokkuvõttes järgmiseks: liitla
sed ei taha anda võimalust rahulepin
gu revideerimiseks enne kui Itaalia po
le alla kirjutanud dokumendita praegu
sel kujul, Itaalia omalt poolt ei taha
aga rahulepingule enne alla kirjutada
kui pole garanteeritud ulatusliku re
visjoni korraldamine hiljem.

Helmi Betlemi
o, u

Laupäeval, 25. jaanuaril - toimus
Stockholmi KFUMi saalis Helmi- Bet
lemi laulustuudio õpilasõhtu.: ■ . •; .

Helmi Betlem oma laulukooliga,/: on?
hästi tuntud Eesti muusikaelus,. Tema
kool on olnud kui asendamatu- lüli
Eesti lauljate järelkasvu protsessis,
kus pedagoog on jaganud oma õpilas
tele kõike seda, millega ta ise on võit
nud kiitva tunnustuse kontsertlaval,

Lisaks senistele kogemustele. fvöiste
me ka laupäeva õhtul veenduda, -et
Helmi Betlemi kool on hea kultuuriga
taimelava, lubades arvuka järelkasvu
juures ka kõrget kvaliteeti. v; . -

Ligi paarikümne õpilase esinemis1
paraad ei mõjunud paraadile Omase:
näidata — ja vallutada tahtmisena,

-vaid soliidse lauluöhtuna rea ilusate
üllatustega.

Esinenud õpilasi ei saa nimetada
küpseiks — veel vähem aga algajaiks.
Oleks ehk täpsem jagada õpilaskond;’
vastavalt kiipsussele, kolme kategob-.
riassé. Esiteks algajad, kes .on võit
nud enda ja pedagoogi usalduse; tei
seks edasijõudnud, kes saavutanud
kindla aluse ja liiguvad poolel teel
küpsusele; ning kolmandaks —- peagu
kilpsed, kõigi eeldustega varustatud,
valmis astuma kontsert- voi.ooperila
vale. Viimaste hulgas oli esmaklassi
list materjali, kelledest Üksikud on
suutnud pääseda juba Rootsi muusiv
kalavadele.

Kava oli sisukas, koosiatud vastavalt
häälte omadustele ja võimetele, ala-:
(ps tuntud lauludega meie rahvuslikust
repertuaarist ja lõpetades nõudlike
ooperiaariatega. Väärib ei lkst märki
mist kava iöppnumber, kvintett R.
Wagneri ooperist ”Nürnbergi meister
lauljad'’, kus noored lauljad säravalt

Riietust kaasmaa
lastele Saksas

*>sti koorte Meeste Kristlik Ühing
KuotsU on asunud teostama ü!e maa oma
osakondade kaudu riietusesemete
la jalatsite kiirkor janust Saksa
maa eestlaste abistamiseks. Korjandus
algab 24. jaanuaril ja kestab 10. vee
bruarini.

Riietuse ja jalatsite korjanduse mõtteid
juhtis NMKÜ-d varemkorraldatud ja häs
ti õnnestunud samalaadiline korjandus
Belgias viibinud eesti sõjavangide heaks.
Sellel korjandusel selgus Rootsi eestlas
konna swur i>h"rivalmidus ning ka see, et
pagulastel veel leidub riide ja jalatslva*
rustust mida on võimalik ära anda. Kor
janduse] kogutakse naiste ja laste riideid,
pesti ja Jalatseid, mis Rootsist väljasaat
mise nõude kohaselt peavad olema tarvi
tatud. Annetajad peaksid need enne Sead
ma k as nlam iskölbulikku olukorda. Anne
tused koondatakse ENMKt) osakondades
se üle maa ja lähevad Saksamaale teele
ühiste suurte pakkidena. Nimeliste pak
kide saatmine selle ürituse raames ei ole
võimalik ja ühingud nende vahendamist
ei » teosta.

Kuna pakkide saatmisega on ühingutel
ka.rahalisi kulusid, siis on soovitav, et
need,, kellel pole annetada vajalikke ese
meid, teeksid annetused rahasumma näol*
Annetatavaid esemeid võtavad vastu iile-
maaliselt kõik Eesti NMKÜ osakonnad.

Klaudia Maldutis
tantsis edukalt

: .on kpnst nägemismeelele.
Seepärast on ta ka tugevasti olenev
kõrvalistest, ent täiusliku elamuse
saavutamiseks hädavajalikest näge
muslikest teguritest —. lavapildist,
valgusefektidest ning eelkõige rõivas*,
test. On täesti oomulik, et Borgar
skola lava ei pakkunud selles mõttes
palju tuge oma kitsuses Klaudia Mai*
dulise tantsude õhtule. Aga tantsija
tar ignoreeris neid lavalisi puudusi
vapralt oma suurte võimetega, mida
tunneme juba Estoniast. Ka esitatud
kostüümid olid läbi viidud napilt, ent
maitsekalt.

Nagu see Klaudia Maldutise kunsti
le omane, ei piirdunud ta'ainult klas
sikalise balletti esitamisega. ”Luige-
järve” variatsioonid ja Chopini ”Suur
valss” vaheldusid karakterliku must-
lastantsu ning väljakutsuva' Espana*
Carriga Rimskv-Korsakovi muusika
järele. Tantsijatar naitas siin oma
põhjamaise blondimsuse taga ka lõu
namaist temperamenti nmg osavat
kastanjetikäsitlust. Ilusate paladega
laszti ”Armuuneem" nmg stiilika ro
mansiga balletist "Piinana Meon” saa
vutas esneja täieliku elamuslikkuse!
F.esti oma asjadest nägime Ardna

uigi polkat” favanumbrina' ning
vyssi operetist "Igavene legend”.

laudia Maldutis on ikka see, keda
me\tunneme. Tehmkakups, kergejalg
ne, oma. ülesannetesse sisseelav ning
ääretult sümpaatne. Meeleldi oleks
soovinud teda näha temale väärikas
miljöös teatrilaval, mis aga praögusis
väikestes pagulasoludes on käbjuks
kauge unistus. Klaudia Maldutis on
aga isa lima lavata priimaballe-
rim, kelle omamisele oleme uhked.

Klaudia Maldutise tantsudes oli
kaastegev Kalio Kõks, kes noorema
tantsijana ei ole veel kõrvutatav õhtu
nimitegelase kunstiküpsusega. Tema
juures jääb puudu kergusest ja kind
lusest.

õnnestunud balletiõhtu oli müüdud
täismajale, mis veel kord kinnitas eest
laste entusiasmi teatriürituste vastu.
Aplausiiaineid, mis ei tahtnud lõppeda,
jätkus ka kava kaasosalistele Els Vaar-
manile ning Harri Kaasikule, kes olid
mitmeid numbreid sunnitud kordama.
Klaveril saatis nii tantsijad - kui ka
iaujaid Hilja Saame tunnustusväärse
korrektsusega, esitades ka iseseisvalt
ühe soolopala.

JU."’.

toime tulid raske muusikpüse ülesan
dega — dirigendi juhtivaikse abifa, ,■

Kabi Laretei, Hilma Nerefl ja Harri
Kiisk saatsid meiie tuntud eeskujuliku,
musikaalsuse ja mecidiva/ladususega,

Tänutäheks õpilastelt /anti öpetlale
lillekimp, mis kutsus /esile publiku
spontaanse kiiduavalduse — tunnustu
sena suure ja sisuka tõovgestri^

Oli meeldiv ohtu — rõõmu jä Impo
neerivat ärevust r.ii laval kui saalis.

AR. Nordisk Docka vajab

NAISTÖÖJÖDU
Maitsi JäreHihvijarä, tukitob alusel. ka,
poole-tööajaga ja ka parast .kella ITf^bo-
v-ikorröl ka kodutoona. Lahiraakida 8—17»
HödcBnpevag. 313. I. Tel. 48 55 27.

• AB‘Bilierudsil on vabu ja vabanevaid

renditalusid
B^hpfftsad. Karlstad,' Arvika ja- Säffla
4mbril$eval- maaalal. Poilumaad suuru
sega 1—15 ha. Aastarendiga kr, 50 —*
ct&O.-T. . Suurem osa elektri valgustusega ja
uuests remonfceritud. Algajaile antakse k
uks lehm, ja vanu poHutcx.mstu turuhin
naga j laenuks ilma '■/<■. Metsamaterjalide
vedp gärant,eritud veouooajah Ehitus ja
renjont^õohsed eelistatud. Kogu suvekd-
metsamaterjalide parvetustööd ja metsas
ra.e -renditalude vahetus ümbruses aasta
nngL-. Soovijatel pöörata kirjateel "Eit- -
.mska • instruktörer.’, Solje.


